

Số: /BC-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 582/KH-HĐPH ngày 10/3/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trên cơ sở tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc Sở, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:

I. Việc ban hành các kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023.

Trong năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành 17 Kế hoạch (kèm theo Phụ lục 1) và nhiều văn bản để chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan trên các lĩnh vực quản lý của ngành.

II. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Thống kê các văn bản pháp luật, nội dung văn bản pháp luật đã phổ biến; việc phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết Quốc hội Khóa XV thông qua

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023 và các Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và PTNT về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong năm 2023. Trong năm 2023 nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được Sở Nông nghiệp và PTNT tập trung:

- Sở đã chỉ đạo cơ quan văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở đã tổ chức, phổ biến, tuyên truyền tập trung 07 Luật và 16 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai; 8 Luật và 17 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 theo kế hoạch của UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp PBPL tỉnh.

- Về kết quả tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật các lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT trong năm 2023, cụ thể như sau:

+ **Lĩnh vực an toàn thực phẩm:** Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và Thủy sản đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức: Phối hợp với ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và thành phố cùng với các ban ngành, đoàn thể tổ chức 22 lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức và quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh với 880 lượt người tham dự; tổ chức treo 100 băng rôn tại các Cảng cá, cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, các chi cục quản lý chuyên ngành trực thuộc Sở... trong dịp tết Nguyên đán để tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm đến tất cả người sản xuất và tiêu dùng thực phẩm.

Tổ chức hưởng ứng, phổ biến và tuyên truyền “Ngày pháp luật” đồng thời treo băng rôn tại đơn vị với nội dung: “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

+ **Lĩnh vực Thủy sản:** Luật Thủy sản năm 2017; Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt VPHC về an toàn thực phẩm; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực thủy sản; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 hướng dẫn về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác; Thông tư số 22/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định về thuyền viên tàu cá, tàu công vụ thủy sản; Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định về Đăng kiểm viên tàu cá; công nhận cơ sở đăng kiểm tàu cá; bảo đảm an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiểm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ thủy sản; xóa đăng ký tàu cá và đánh dấu nhận biết tàu cá; Thông tư số 25/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định về trình tự, thủ tục đánh giá rủi ro, cấp phép nhập khẩu thủy sản sống; Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ NN và PTNT; Thông tư số 26/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 Quy định về quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ,

giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

Chi cục Thủy sản đã tổ chức 15 lớp tuyên truyền, tập huấn với 934 lượt người tham dự, thông báo 48 bản tin ngư trường đến bà con ngư dân; tổ chức cho ngư dân ký cam kết 586 trường hợp (trong đó 383 trường hợp ký cam kết việc chấp hành các quy định trong hoạt động đánh bắt thủy sản khai thác trên vùng biển khơi khi tham gia hỗ trợ theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và 248 trường hợp ký cam kết theo hồ sơ cấp giấy phép khai thác thủy sản).

+ **Lĩnh vực Chăn nuôi-Thú y:** Tập trung phổ biến tuyên truyền, phổ biến: Luật Thú y năm 2015, Luật Chăn nuôi năm 2018, Luật Thanh tra năm 2022; Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Luật trách nhiệm bồi thường thiệt hại của nhà nước; Luật khiếu nại năm 2011, Luật tố cáo năm 2018, Luật xử lý vi phạm hành chính 2012, Luật số 67/2020/QH14 Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; Nghị định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; Thông tư số 09/2022/TT-BNNPTNT ngày 19/8/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn; Thông tư số 10/2022/TT-BNNPTNT ngày 14/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y; Thông tư số 24/2022/TTBNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật; Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/ 2022 của HĐND tỉnh Bổ sung khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/ 2019 của HĐND tỉnh Quy định hỗ trợ chủ cơ sở kinh doanh giết mổ nhỏ lẻ chấp hành di dời đến địa điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy hoạch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Bổ sung khoản 3 Điều 2 của Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2019 của UBND tỉnh Quy định hỗ trợ chủ cơ sở kinh doanh giết mổ nhỏ lẻ chấp hành di dời đến địa điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy hoạch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Các hình thức PBGDPL đã triển khai: Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã tổ chức 03 lớp tuyên truyền với 165 lượt người tham dự, phân bổ 90 quyển tài liệu hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, 50 quyển tài liệu hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh dại, 70 quyển tài liệu hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, 80 quyển tài liệu hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh Lở mồm long móng, 40 quyển tài liệu hướng dẫn kỹ thuật phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục, 3.475 tờ rơi hướng dẫn, tuyên truyền phòng bệnh

Dịch tả loài nhai lại nhỏ, về phòng chống dịch bệnh thủy sản như đốm trắng, hoại tử gan tụy cấp tính và vi bào tử trùng đến các hộ nuôi trồng thủy sản và bản pho tô Thông tư 13/2022/TT-BNNPTNT ngày 28/9/2022, Thông tư 12/2020/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Chi cục đã treo 02 lượt Băng rôn với 02 khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; đã đăng 13 bài viết lên Website của Chi cục Chăn nuôi và Thú y với các nội dung liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh động vật, tiêm phòng, công tác thanh tra và các nội dung khác liên quan đến hoạt động của đơn vị; 01 lượt trả lời phỏng vấn Đài Truyền thanh tỉnh Ninh Thuận về đánh giá hiệu quả mô hình chăn nuôi tập trung theo hướng tập trung an toàn sinh học, tăng tỷ trọng chăn nuôi trang trại quy mô vừa và lớn.

Chi cục tổ chức 08 buổi sinh hoạt “Ngày Pháp luật” vào buổi sáng thứ hai tuần đầu tiên của mỗi tháng với 152 lượt người tham dự.

+ **Lĩnh vực Trồng trọt-BVTV:** Tuyên truyền Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự; Nghị định số 110/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ; Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; Nghị định số 130/2022/NĐ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ; Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;....

Chi cục Trồng trọt và BVTV đã tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan thuộc lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật lồng ghép thông qua các lớp tập huấn chuyên môn. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với 30 lớp tập huấn, với 1.409 lượt người tham dự,

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tổ chức 11 buổi sinh hoạt “Ngày Pháp luật” vào buổi sáng thứ hai tuần đầu tiên của mỗi tháng với 396 lượt người tham dự, đơn vị hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 đã tổ chức treo băng rôn với khẩu hiệu “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

+ **Lĩnh vực Lâm nghiệp:** Luật Lâm nghiệp năm 2017; Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; Luật Giám định tư pháp

năm 2012; Luật số 56/2020/QH14 ngày 10/6/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật giám định; Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ quy định về khoán rừng, vườn cây và diện tích mặt nước trong các Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và Công ty TNHH MTV nông, lâm nghiệp Nhà nước; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp;...

Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc: đã tổ chức 01 hội nghị tập huấn với 32 lượt người tham dự, tổ chức 69 cuộc họp dân với 3.234 lượt người tham gia, tuyên truyền lưu động 15 đợt, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp xã 86 đợt, vận động 737 hộ ký cam kết không vi phạm quy định quản lý bảo vệ rừng và tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật lồng ghép vào các cuộc họp giao ban, cuộc họp chi bộ và đã tổ chức 90 buổi sinh hoạt “Ngày Pháp luật” với 1.070 lượt người tham dự.

Các Ban Quản lý rừng đã tổ chức tuyên truyền 35 đợt với 1.436 lượt người tham dự, tổ chức treo 16 băng rôn tuyên truyền.

+ **Lĩnh vực Phát triển nông thôn:** Luật Hợp tác xã năm 2012 và các Nghị định, văn bản liên quan đến Luật Hợp tác xã; Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của luật Hợp tác xã; Nghị định số 107/2017/NĐ-CP, ngày 18/9/2017 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ; Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Kế hoạch số 1252/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận triển khai nhiệm vụ, kinh phí thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm- OCOP tỉnh Ninh Thuận năm 2023; quy trình thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác mới.

Chi cục đã phối hợp với các địa phương tổ chức tập huấn 14 lớp với số lượng 428 lượt người tham dự.

2. Các hình thức PBGDPL đã triển khai (có số liệu để minh họa)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật bằng nhiều hình thức như: mở lớp tập huấn, hội nghị, cuộc họp, phát tờ rơi, thông báo bản tin, đăng bài viết lên trang thông tin điện tử, thông tin trên loa truyền thanh cấp xã, treo băng rôn, tuyên truyền lưu động, lồng ghép trong các cuộc họp....Cụ thể: mở lớp 190 lớp với 8.586 lượt người tham dự; phát tài liệu, tờ rơi: 3.059 tài liệu và 3.475 tờ rơi; tổ chức treo 118 băng rôn; thông báo bản tin, đăng bài viết lên trang thông tin điện tử: 59 ; thông tin trên loa truyền thanh cấp xã 86 đợt; tuyên truyền lưu động 15 đợt, để tuyên truyền, phổ biến nội dung văn bản các Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản chuyên trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT... cho các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, người dân có hoạt động trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT (kèm theo Phụ lục 2).

3. Thực hiện việc chào cờ, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-SNNPTNT ngày 01/02/2023 về triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Căn cứ kế hoạch của Sở các đơn vị trực thuộc đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2023.

Sở và các đơn vị trực thuộc đã tổ chức 119 buổi sinh hoạt “Ngày Pháp luật” vào buổi sáng thứ hai tuần đầu tiên của mỗi tháng, với 2.023 lượt người tham gia (trong đó: Văn phòng Sở đã tổ chức 10 buổi với 405 lượt người tham gia; các đơn vị trực thuộc Sở đã tổ chức 109 buổi với 1.618 lượt người tham gia).

III. Việc đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí PBGDPL; việc xã hội hóa, huy động nguồn lực cho công tác PBGDPL (nếu có); ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT là: **832.915.000 đồng** (kèm theo Phụ lục 2), cụ thể:

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm: 200.700.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực thủy sản: 150.000.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực chăn nuôi và thú y: 32.752.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực trồng trọt và BVTV: 318.595.000 đồng. (trong đó kinh phí NSNN cấp là 153.155.000 đồng và kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 165.440.000 đồng).

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực Phát triển nông thôn: 104.948.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực Lâm nghiệp: 17.120.000 đồng (trong đó kinh phí NSNN cấp là 4.320.000 đồng và kinh phí từ nguồn hỗ trợ là 12.800.000 đồng) và các ban quản lý rừng là 8.800.000 đồng

- Việc xã hội hóa, huy động nguồn lực cho công tác PBGDPL: không có

IV. Việc xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác tủ sách pháp luật (nếu có): không có.

V. Những mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác PBGDPL tại đơn vị: không có

VI. Công tác sơ kết, tổng kết trong PBGDPL:

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công tác báo cáo sơ kết 06 tháng đầu 2023 và các báo cáo chuyên đề công tác PBGDPL trong năm 2023 gửi về Sở và Sở Nông nghiệp và PTNT đã thực hiện công tác báo cáo sơ kết 06 tháng đầu 2023 và các báo cáo chuyên đề công tác PBGDPL trong năm 2023 gửi về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) kịp thời, đầy đủ, đúng thời gian quy định.

VII. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện công tác PBGDPL, kiến nghị, đề xuất

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm chỉ đạo Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp), Sở Nông nghiệp và PTNT đã tập trung chỉ đạo, triển khai các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch, phối hợp các Sở, ngành, địa phương tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các tất cả các lĩnh vực của ngành; qua đó công tác PBGDPL trong năm 2023 ngày càng được quan tâm, chủ động đầu tư cập nhật, nghiên cứu, tra cứu nhiều các văn bản pháp luật để phổ biến, tuyên truyền cho các doanh nghiệp, HTX, Trang trại, cơ sở SXKD, người dân nắm và thực hiện.

- Thông qua các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cung cấp tài liệu tờ rơi; bản tin tuyên truyền, treo băng rôn, thông báo bản tin, đăng bài viết lên trang thông tin điện tử, thông tin trên đài phát thanh đã truyền tải kịp thời, đầy đủ nhiều nội dung, văn bản các Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản chuyên trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT... cho các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, người dân có hoạt động trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT nắm bắt và thuận lợi trong việc tra cứu, tìm hiểu các thông tin pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh; ý thức tôn trọng pháp luật và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ và của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh của mình thực hiện, chấp hành theo đúng quy định pháp luật đã ban hành.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số công chức, viên chức thực hiện tuyên truyền chưa được tập huấn về kỹ năng tuyên truyền nên kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế, thiếu sinh động.

- Hầu hết đối tượng tham gia tập huấn là các doanh nghiệp nhỏ, người dân hoạt động trong các ngành nghề là người dân nông thôn trình độ hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật còn hạn chế.

- Các văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên thay đổi, một số quy định pháp luật ban hành hướng dẫn chưa rõ, còn xung đột, mâu thuẫn với nhau khó thực hiện trong thực tiễn nên công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật gặp vướng mắc khi giải đáp.

3. Nguyên nhân

- Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được ngành

quan tâm, tuy nhiên kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật một số lĩnh vực còn hạn chế.

- Nhận thức về vai trò, ý nghĩa của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của một bộ phận doanh nghiệp còn hạn chế, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và một số người dân hoạt động trong các ngành nghề có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn còn hạn chế.

4. Đề xuất, kiến nghị

Trung ương và tỉnh tiếp tục có kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn,...để nâng cao năng lực, kỹ năng cho lực lượng làm công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật để thực hiện tốt nhiệm vụ này.

VIII. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Trên cơ sở các Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND tỉnh, của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các văn bản pháp luật của Trung ương, của địa phương ban hành còn hiệu lực, mới ban hành; Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở triển khai, thực hiện tốt, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT trong năm 2024.

2. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành (Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn chuyên ngành...) gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành trong năm 2024 cho công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh và người dân trong phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT nhằm nâng cao ý thức trong việc chấp hành các quy định pháp luật.

3. Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ nâng cao kỹ năng, kiến thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành.

4. Quan tâm, bố trí nguồn kinh phí cho các đơn vị trực thuộc Sở để các đơn vị đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024, nhất là các lĩnh vực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành trong năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- HĐPHPGDPL tỉnh (B/c);
- Sở Tư pháp (B/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Ngọc Hiếu

Phụ lục 1

Các kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNNPTNT ngày /11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT	Các Kế hoạch	Ghi chú
01	Kế hoạch số 20/KH-SNNPTNT ngày 31/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.	
02	Kế hoạch số 154/KH-SNNPTNT ngày 26/12/2022 về kiểm tra văn bản năm 2023 thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	
03	Kế hoạch số 158/KH-SNNPTNT ngày 27/12/2022 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	
04	Kế hoạch số 11/KH-SNNPTNT ngày 13/01/2023 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng.	
05	Kế hoạch số 18/KH-SNNPTNT ngày 17/01/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023.	
06	Kế hoạch số 21/KH-SNNPTNT ngày 31/01/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT.	
07	Kế hoạch số 22/KH-SNNPTNT ngày 31/01/2023 về triển khai công tác phối hợp phổ biến pháp luật năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT.	
08	Kế hoạch số 23/KH-SNNPTNT ngày 31/01/2023 về tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Tố tụng	

	hành chính năm 2015 của Sở Nông nghiệp và PTNT.	
09	Kế hoạch số 25/KH-SNNPTNT ngày 01/02/2023 về triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT.	
10	Kế hoạch số 27/KH-SNNPTNT ngày 06/02/2023 về triển khai phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai.	
11	Kế hoạch số 37/KH-SNNPTNT ngày 20/02/2023 phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.	
12	Kế hoạch số 38/KH-SNNPTNT ngày 22/02/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của Sở Nông nghiệp và PTNT.	
13	Kế hoạch số 41/KH-SNNPTNT ngày 24/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT.	
14	Kế hoạch số 91/KH-SNNPTNT ngày 07/6/2023 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.	
15	Kế hoạch số 104/KH-SNNPTNT ngày 21/7/2023 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2898/KH-UBND ngày 15/7/2023 của UBND tỉnh.	
16	Kế hoạch số 108/KH-SNNPTNT ngày 27/7/2023 Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ.	
17	Kế hoạch số 122/KH-SNNPTNT ngày 22/8/2023 Triển khai, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5.	

UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục 2

Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNNPTNT ngày /11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

Số TT	Đơn vị	Hình thức	Phổ biến pháp luật trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (Bản)		Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài truyền hình, truyền thanh tỉnh, huyện, xã (lần)	Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử... (Tin, bài)	Kinh phí thực hiện (đồng)
			Số lớp (lớp)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó tiếng dân tộc thiểu số			
1	Văn phòng Sở	Mở lớp	1	76	-	-	-	-	-	-	-
2	Chi cục QLCLNLS và TS	Mở lớp và treo 100 băng rôn	22	880	-	-	880 tài liệu	-	-	-	200.700.000
3	Chi cục Thủy sản	Mở lớp, phát tờ rơi và thông báo bản tin	15	934	-	-	-	-	-	48 bản tin	150.000.000
4	Chi cục Chăn nuôi và Thú y	Phát tài liệu, tờ rơi, treo 02 băng	03	165	-	-	330 tài liệu và 3.475 tờ	-	01 lần	11 bài viết	32.752.000

		rôn, viết bài					roi				
5	Chi cục Trồng trọt và BVTV	Tuyên truyền lồng ghép với lớp tập huấn chuyên môn	30	1.401	-	-	1.401	-	-	-	318.595.000
6	Chi cục Kiểm lâm	Hội nghị, họp dân, thông tin trên loa truyền thanh, 15 đợt tuyên truyền lưu động	70	3.266	-	-	-	-	86	-	17.120.000
	Các ban quản lý rừng	Cuộc họp, treo 16 băng rôn	35	1.436	-	-	20	-	-	-	8.800.000
7	Chi cục Phát triển nông thôn	Mở lớp tập huấn	14	428	-	-	428 tài liệu	-	-	-	104.948.000
	Tổng cộng	Mở lớp, phát tờ roi, treo 118 băng rôn và thông báo bản tin	190	8.586	-	-	3.059 tài liệu và 3.475 tờ roi	-	87	59	832.915.000